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her vej og får meldt meget, meget hurtigt ud, at 
det bliver kravene til næste år. 

Kl. 10:23 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Per Clausen for en kort bemærk- 
ning. ! 

Kl. 10:24 
Per Clausen (EL): 
Nu kender jeg fru Anne Grete Holmsgaard godt 
nok til at vide, dels at hun brænder for den her 
sag, dels at hun arbejder ihærdigt med de sager, 
hun brænder for, så det er jeg slet ikke i tvivl om. 
Men det, jeg bare synes er problemet her, er, at 
det jo ikke er første gang, der er lavet energiafta- 
ler med den regering; det er ikke første gang, vi 
kan konstatere, at det at få regeringen til at leve 
op til det aftalte næsten er umuligt. 

Så kunne man jo godt stille sig det spørgsmål, 
om det at blive ved med ligesom at sprede ind- 
trykket af, at der kan laves aftaler med den her 
regering på klima- og energiområdet, der hol- 
der, er skadeligt for den proces, der handler om 
at slippe af med regeringen og få et flertal i Fol- 
ketinget, der for alvor vil noget nyt. Og jeg har 
da bemærket mig, at fru Mette Gjerskov fra So- 
cialdemokraterne har talt om at genforhandle 
energiforliget, netop fordi situationen klima- 
mæssigt var meget mere alvorlig, end vi var sik- 
re på, den var, da den her aftale blev indgået. Så 
jeg savner lidt at høre, om fru Anne Grete 
Holmsgaards tålmodighed med den her rege- 
ring alligevel ikke er ved at nå bristepunktet. 

. . . . .  Kl. 10:25 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Anne Grete Holmsgaard for en kort 
bemærkning. 

; Kl. 10:25 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg er frygtelig utålmodig af natur, og jeg vil ger- 
ne have, at tingene sker her og nu, og i en pok- 
kers fart. Men jeg og mit parti har altså valgt den 
linje, der går ud på, at vi prøver at forhandle os 
frem til resultater, og inden vi er gået i gang med 
forhandlingerne om, hvad der skal gælde af 
krav fra 2010 i byggereglementet, ville det da 
være fuldstændig håbløst at stå og sige, at man 
på forhånd udelukker, at der kan ske en skær- 
pelse. Det ville være helt fjollet. 

Det er da simpelt hen et spørgsmål om at prø- 
ve at øge det pres og sige, at vi er mange, der 
gerne vil have det her. Jeg er sådan set ret sikker 
på, at der er rigtig mange andre partier i Folke- 
tinget, der også gerne vil have det, og jeg satser 
selvfølgelig på, at vi får det sådan. Jeg tror bare 

mere på vores metode end på at sidde uden for 
forhandlingerne og gentage, at det, der sker, er 
alt for lidt. Ja, det, der sker, er alt for lidt, men så 
må man altså bare gå i gang med at få fremmet 
den politiske proces, der rent faktisk kan skaffe 
resultater. 

Jeg er utilfreds med, at regeringen ikke over- 
holder frister, men jeg må også sige, at vi har 
fået væsentligt mere VE, vedvarende energi, og 
energibesparelser ud af at være med, end hr. Per 
Clausens parti har fået ved at stå udenfor. Sådan 
er de faktiske forhold. 

Kl. 10:26 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Så er det fru Margrethe Vest- 
ager som ordfører. 

. Kl. 10:26 
(Ordfører) 
Margrethe Vestager (RV): 
I direkte forlængelse af fru Anne Grete Holms- 
gaards ordførertale, så bare en ganske kort be- 
skrivelse af det arbejde, der gøres for at sørge 
for, at dansk byggeri har en energiklasse, der 
svarer til vores klimaudfordring. 

Der er slet ikke nogen tvivl om, at vi deler de 
ambitioner, som også Enhedslisten lægger for 
dagen, for så vidt angår at give en impuls til in- 
novation i dansk byggeri, men selvfølgelig også 
at skabe et marked, der gør, at det, der allerede 
eksisterer -  der må man sige, at dansk byggeri 
på mange punkter er rigtig godt fremme -  fak- 
tisk bliver brugt og bliver virkeliggjort. 

Det er en helt central pointe, at det er en un -  
derlig ting at bygge ting i dag, som vi udmærket 
godt ved vil skulle energirenoveres inden for en 
ganske kort periode. Derfor er der naturligvis 
også en stor påskønnelse af de kommuner, som 
allerede nu er begyndt at stille det krav til ny- 
byggeri, at det skal leve op til de højeste energi- 
standarder. 

Jeg synes også, det er værd at bemærke, at 
den vækstpakke, som Det Radikale Venstre hat 
fremsat, netop bygger på det helt centrale, at 
skal vi sætte noget i gang -  det er der altså me- 
get, der tyder på, og de seneste ledighedstal pe- 
ger også på, at dansk økonomi er på vej ind i en 
alvorlig krise -  skal vi gøre det med det perspek- 
tiv at vi arbejder hen imod et grønt vidensam- 
fund. Og derfor, når vi renoverer bygninger, det 
være sig skoler, børnehaver, universiteter og pri- 
vate bygninger, så gør vi det,med energibespa- 
relser for øje. Så gør vi det for at få den absolut 
bedste energiudnyttelse -  selvfølgelig også ger- 
ne med perspektivet passivhuse. 


